
1 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ:  Απαντήσεις στις διευκρινιστικές ερωτήσεις για τον ηλεκτρονικό ανοιχτό διεθνή 
διαγωνισμό για την ανάθεση της σύμβασης παροχής υπηρεσιών με τίτλο «Συντήρηση 
του πληροφοριακού συστήματος N-VIS – Φάση 2»  

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. το ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,  
2. το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 
3. το ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 
4. το π.δ 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων»,  

5. το π.δ 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,  

6. το π.δ 84/2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών τομέων Υπουργείων», 

7. το π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», 
8. τη διακήρυξη 55204/2019 ηλεκτρονικού ανοιχτού διεθνούς διαγωνισμού για την ανάθεση 

σύμβασης παροχής υπηρεσιών με τίτλο «Συντήρηση του πληροφοριακού συστήματος N-VIS – 
Φάση 2» (ΑΔΑΜ: 19PROC005717879, συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 75234)  

9. τις ερωτήσεις του οικονομικού φορέα «SPACE HELLAS Α.Ε.» που υποβλήθηκαν μέσω της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

1. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις έχουν ως εξής: 

Ερώτηση 1 οικονομικού φορέα. Στην Παράγραφο «1.3.2. Οικονομικό αντικείμενο της 
σύμβασης», υποπαράγραφος 1.3.2.1, εδάφιο Β Παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης, αναφέρεται 

 

 
 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
Ταχ. δ/νση: Βασ. Σοφίας, 1 
Τ.Κ. 10671, Αθήνα 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΤΟΜΕΑΣ «ΣΥΝΟΡΑ ΚΑΙ ΘΕΩΡΗΣΕΙΣ» 

ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΕΤΕΑ 2014-2020 
  

Πληροφορίες: Π. Χατζηαναγνώστου, Κ. 
Γοργοράπτη 
Τηλ.  2103684144, -4155  
Fax:  2103684156,-4136 
e-mail: eysxep@mfa.gr 

 
ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ               

Αθήνα, 14/11/2019 
                  Αρ.Πρωτ.: 68385 

mailto:eysxep@mfa.gr


ΑΔΑ: Ω6ΕΙΕ-ΙΟΜ



2 

 

εντός παρενθέσεως: Οι υπηρεσίες εκπαίδευσης δεν υπόκεινται σε ΦΠΑ. Δεδομένου ότι η 
εταιρεία μας κατά την τιμολόγηση των υπηρεσιών εκπαίδευσης χρεώνει τον αναλογούντα ΦΠΑ, 
παρακαλούμε όπως μας ενημερώσετε εάν υπάρχει κάποια οδηγία / νομοθεσία στην οποία θα 
πρέπει να στηριχθούμε για την μη επιβολή ΦΠΑ στις συγκεκριμένες Υπηρεσίες εκπαίδευσης του 
έργου. 
Απάντηση 1 αναθέτουσας αρχής:   
Σύμφωνα με το την περ. ιβ της παρ.1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ (Ν. 2859/2000) όπως ισχύει  
απαλλάσσονται από το φόρο: «η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης γενικά και οι στενά 
συνδεόμενες με αυτή παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών, που παρέχονται από δημόσια 
εκπαιδευτήρια ή από άλλα πρόσωπα αναγνωρισμένα από την, κατά περίπτωση, αρμόδια αρχή».  
Περαιτέρω, σύμφωνα με το με αριθ. πρωτ. ΔΕΕΦ Α 1148730 ΕΞ 2016 /14.10.2016 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Απαλλαγή Φ.Π.Α. για υπηρεσίες διοργάνωσης σεμιναρίων σε 
επαγγελματίες ζαχαροπλάστες - Εφαρμογή διατάξεων Φ.Π.Α. σε παροχή υπηρεσιών 
εκπαίδευσης», για τη χορήγηση της ανωτέρω απαλλαγής, λαμβάνεται υπόψη κυρίως, εάν ο 
φορέας που αιτείται την απαλλαγή παρέχει πράγματι υπηρεσίες εκπαίδευσης (επαγγελματική  
εκπαίδευση, επιμόρφωση ή επανακατάρτιση υπό μορφή σεμιναρίων) και όχι υπηρεσίες 
εκπαίδευσης ερασιτεχνικού χαρακτήρα. Οι προαναφερθείσες υπηρεσίες απαλλάσσονται του 
ΦΠΑ είτε παρέχονται από φυσικό ή από νομικό πρόσωπο, είτε από το δημόσιο είτε από ιδιώτη 
αρκεί να παρέχονται από αναγνωρισμένους από την αρμόδια δημόσια αρχή, φορείς. Οι 
υπηρεσίες εκπαίδευσης στο πλαίσιο της εν λόγω διακήρυξης, θεωρούνται επαγγελματικές 
εκπαιδεύσεις, και όχι υπηρεσίες εκπαίδευσης ερασιτεχνικού χαρακτήρα, και ως εκ τούτου δεν 
υπόκεινται σε ΦΠΑ. Σε κάθε περίπτωση ο έλεγχος των πραγματικών περιστατικών και η 
συνδρομή των προϋποθέσεων για την υπαγωγή των ανωτέρω υπηρεσιών στην απαλλακτική 
διάταξη του άρθρου 22, παρ. 1 περ. ιβ', ανήκει στον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. όπου υπάγεται ο 
παρέχων την υπηρεσία. 
Ερώτηση 2 οικονομικού φορέα. Επιπρόσθετα, στην Παράγραφο «2.4.4 Περιεχόμενα Φακέλου 
«Οικονομική Προσφορά» / Τρόπος σύνταξης και υποβολής οικονομικών Προσφορών”, 
υποπαράγραφος 2.4.4.5, αναφέρεται το ακόλουθο: 2.4.4.5 Η Οικονομική Προσφορά υποβάλλεται 
ηλεκτρονικά επί ποινή απορρίψεως στον (υπό)φάκελο «Οικονομική Προσφορά» και 
συμπληρώνοντας στην αντίστοιχη ειδική ηλεκτρονική φόρμα του Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ τα στοιχεία 
της συνολικής προσφοράς σύμφωνα με τον πίνακα ΟΠ6 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ VI. Ο προσφέρων 
επισυνάπτει στην οικονομική προσφορά του μέσω του Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ τα ψηφιακά 
υπογεγραμμένα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία όλων των συμπληρωμένων επτά (7) Πινάκων (ΟΠ1 
έως ΟΠ6) του Παραρτήματος VI μαζί με τη δήλωση για τον τρόπο πληρωμής και τον χρόνο ισχύος 
της οικονομικής προσφοράς. Σύμφωνα με τα ανωτέρω στη γραμμή του ΕΣΗΔΗΣ για την 
οικονομική προσφορά θα πρέπει να συμπληρωθεί η Συνολική Αξία χωρίς ΦΠΑ σε € του πίνακα 
ΟΠ6. Με δεδομένο όμως ότι στη γραμμή με Α/Α ΟΠ5 του πίνακα ΟΠ6 ο ΦΠΑ θα είναι μηδενικός, 
το σύνολο του ΦΠΑ των δύο πινάκων (δηλαδή του Πίνακα ΟΠ6 της αναλυτικής Οικονομικής 
Προσφοράς και του Πίνακα της Εκτύπωσης της Οικονομικής Προσφοράς που εξάγετε αυτόματα 
από το ΕΣΗΔΗΣ) θα είναι διαφορετικό. Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι δε θα 
δημιουργηθεί πρόβλημα κατά την αξιολόγηση του διαγωνισμού καθώς και πως προτείνετε να το 
διαχειριστούμε. 
Απάντηση 2 αναθέτουσας αρχής:  
Σύμφωνα με το σημείο 2.4.4.8 της διακήρυξης για τη σύγκριση των προσφορών λαμβάνεται 
υπόψη η τιμή χωρίς Φ.Π.Α. Ως εκ τούτου, δεν τίθεται ζήτημα στην αξιολόγηση του διαγωνισμού. 
Ωστόσο, είναι εις γνώση μας ότι η συνολική αξία του Πίνακα της Εκτύπωσης της Οικονομικής 
Προσφοράς που εξάγεται αυτόματα από το ΕΣΗΔΗΣ θα διαφέρει, για το λόγο που αναφέρεται 
στην ερώτηση, από τη συνολική αξία του Πίνακα ΟΠ6 της αναλυτικής Οικονομικής Προσφοράς, 
γεγονός όμως που δεν δημιουργεί πρόβλημα στην αξιολόγηση της οικονομικής προσφοράς. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription


ΑΔΑ: Ω6ΕΙΕ-ΙΟΜ



3 

 

2. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις αποτελούν 
αναπόσπαστο τμήμα της διακήρυξης 55204/2019 (ΑΔΑΜ: 19PROC005717879, συστημικός 
αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 75234).  

3. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις κοινοποιούνται στους 
ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ. 

4. Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στη δικτυακή πύλη ΕΣΗΔΗΣ και θα δημοσιευτεί στις δυο 
ημερήσιες εφημερίδες ‘’Αμαρυσία’’ και ‘’Κοινωνική’’ όπου είχε δημοσιευτεί η περίληψη της 
διακήρυξης στις 18/10/2019, καθώς και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εξωτερικών. 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

 



ΑΔΑ: Ω6ΕΙΕ-ΙΟΜ


		2019-11-15T14:32:56+0200


		2019-11-15T15:12:31+0200
	Athens




